
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE  Emanuele      

2.  CAMPITELLI  Nicola      

3.  FEBBO  Mauro       

4.  FIORETTI  Piero       

5.  LIRIS  Guido Quintino      

6.  VERI’  Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 
Precisazione percentuale di anticipazione per le concessioni del contributo degli interventi Masterplan-

Patto per il Sud della regione Abruzzo-FSC 2014-2020. Soggetto Attuatore: A.R.A.P.. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO CHE:  

 con la L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;  

 nell’ambito della programmazione delle risorse del FSC 2014-2020, in data 17 Maggio 2016, in 

L’Aquila, è stato sottoscritto il Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo, tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi 

per l’attuazione degli interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il 

territorio; 

VISTE:  

 la Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 

dell'art. 16 - comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e 

disposizioni per la disciplina del funzionamento del Fondo”;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 avente ad oggetto: “Masterplan Abruzzo – 

Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del  



Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il 

controllo ed il monitoraggio del Patto”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25/08/2016 avente ad oggetto: “Masterplan ABRUZZO. 

Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta 

Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti 

Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per 

l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il 

monitoraggio del Patto”. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione attuativa”; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 

gennaio 2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e 26 del 

10/08/2016; 

DATO ATTO che nell’ambito degli interventi del “Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud” approvato con i 

dispositivi di cui sopra, l’A.R.A.P. è stata individuata Soggetto Attuatore di taluni interventi per i quali 

necessita modificare la quota di anticipazione dell’importo finanziato: 

Settore 

prioritario 

Intervento strategico Importo 

(M€) 

Soggetto 

Attuatore 

Dipartimento di 

assegnazione 

Servizio 

(Centro di 

responsabilità) 

Ambiente  Conclusione della caratterizzazione, 

messa in sicurezza permanente e 

bonifica dei due SIR Chieti e Saline 

Alento 

10,00 A.R.A.P. Territorio - 

Ambiente - DPC 

DPC026 

Sviluppo 

economico e 

produttivo 

Realizzazione rete irrigua a 

pressione dell’intera piana del 

Fucino 

50,00 A.R.A.P. Dipartimento 

Agricoltura – 

DPD 

DPD018 

Infrastrutture Deviazione del porto canale di 

Pescara 

15,00 A.R.A.P. Infrastrutture e 

Trasporti - DPE 

DPE003 

Infrastrutture Completamento interventi sul porto 

di Ortona 

40,50 A.R.A.P. Infrastrutture e 

Trasporti - DPE 

DPE003 

Turismo e 

cultura 

Interventi sulle infrastrutture 

funzionali alla valorizzazione 

turistica delle stazioni invernali 

Passolanciano – Maielletta 

20,20 A.R.A.P. Dipartimento 

Turismo e 

Cultura – DPH 

DPH002 

TOTALE 135,70  

 

CONSIDERATA la necessità più volte manifestata dall’A.R.A.P., in merito alla realizzazione degli 

interventi “Masterplan-Patto per il Sud della regione Abruzzo-FSC 2014-2020” per i quali è stata 

individuata Soggetto Attuatore, di  dover  disporre di  una  congrua anticipazione  dell’importo  del 

finanziamento assegnato, data la necessità di dover corrispondere celermente alle imprese esecutrici le 

risorse afferenti gli stessi a seguito di aggiudicazione delle gare di appalto; 

RITENUTO: 

- di dover aumentare la quota di anticipazione al 20% dell’importo finanziato, al fine di consentire 

l’immediato e tempestivo inizio lavori degli interventi; 

- necessario dover riformulare gli atti convenzionali con A.R.A.P. per la parte inerente la percentuale 

dell’anticipazione, accrescendo la stessa al 20%, e mantenendo invariate al 10% tutte le successive 

percentuali di acconto, saldo compreso, mediante la sottoscrizione di atti aggiuntivi, nei quali viene 



riformulato esclusivamente l’articolo rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento e termine del 

rapporto di concessione”;   

PRESO ATTO che i Direttori competenti, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i. hanno 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L. n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

EVIDENZIATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del 

Bilancio regionale; 

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di dare atto della necessità di dover di consentire l’immediato e tempestivo inizio lavori di taluni 

interventi “Masterplan-Patto per il Sud della regione Abruzzo-FSC 2014-2020” per i quali l’A.R.A.P. è 

stata individuata Soggetto Attuatore: 

Settore 

prioritario 

Intervento strategico Importo 

(M€) 

Soggetto 

Attuatore 

Dipartimento di 

assegnazione 

Servizio 

(Centro di 

responsabilità) 

Ambiente  Conclusione della caratterizzazione, 

messa in sicurezza permanente e 

bonifica dei due SIR Chieti e Saline 

Alento 

10,00 A.R.A.P. Territorio - 

Ambiente - DPC 

DPC026 

Sviluppo 

economico e 

produttivo 

Realizzazione rete irrigua a 

pressione dell’intera piana del 

Fucino 

50,00 A.R.A.P. Dipartimento 

Agricoltura – 

DPD 

DPD018 

Infrastrutture Deviazione del porto canale di 

Pescara 

15,00 A.R.A.P. Infrastrutture e 

Trasporti - DPE 

DPE003 

Infrastrutture Completamento interventi sul porto 

di Ortona 

40,50 A.R.A.P. Infrastrutture e 

Trasporti - DPE 

DPE003 

Turismo e 

cultura 

Interventi sulle infrastrutture 

funzionali alla valorizzazione 

turistica delle stazioni invernali 

Passolanciano – Maielletta 

20,20 A.R.A.P. Dipartimento 

Turismo e 

Cultura – DPH 

DPH002 

TOTALE 135,70  

 di autorizzare la modifica dell’articolo rubricato “Modalità di erogazione del finanziamento e termine 

del rapporto di concessione”, nelle Convenzioni sottoscritte dall’A.R.A.P. per gli interventi 

“Masterplan-Patto per il Sud della regione Abruzzo-FSC 2014-2020” di cui al punto precedente per i 

quali è stata individuata Soggetto Attuatore, come di seguito:  

Allo scopo di assicurare la disponibilità finanziaria per l'avvio delle attività di realizzazione 

dell'intervento oggetto della presente Concessione il Concedente Dirigente Regionale incaricato 

dispone a favore del Concessionario il trasferimento del finanziamento assentito, previa 

1. comunicazione formale di quest'ultimo della avvenuta istituzione di appositi Capitoli (parte Entrata 

e parte Spesa) nel proprio Bilancio ai fini della Contabilità separata delle risorse PATTI PER IL 

SUD per assicurare la trasparenza e tracciabilità delle spese effettuate e dichiarate, alle seguenti 

condizioni e modalità: 

a) ANTICIPAZIONE, pari al 20% dell’importo del finanziamento assegnato, di cui il 10% 

alla sottoscrizione della presente Concessione e a seguito del completamento dell’inserimento 

dei dati di monitoraggio adottato nella prima fase “nella tabella report” nelle more della 



definizione della versione aggiornata del sistema di monitoraggio SGP ministeriale relativo 

all’intervento finanziato e l’ulteriore 10% a seguito della pubblicazione del bando di gara; 

b) ULTERIORI RATE, pari al restante 80% di cui al finanziamento assegnato, in acconti 

condizionati all’avanzamento della spesa sostenuta dal concessionario ed al rispetto del 

cronoprogramma dei lavori e finanziario di cui alla scheda del sistema di monitoraggio 

unitario istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, previa certificazione 

dell’avvenuta spesa dell’importo di cui al trasferimento precedente nelle quote di seguito 

indicate, a presentazione della dichiarazione del Responsabile Unico di Progetto, validata dal 

Concessionario,  ed a seguito di esito positivo di controllo di 1° livello, nonché ai flussi 

finanziari provenienti dallo Stato. La rata di saldo verrà erogata solo a seguito della 

presentazione del certificato di regolare esecuzione, e relazione acclarante i rapporti 

economici tra Ente concedente ed Ente concessionario, con relativi provvedimenti di 

approvazione ed a seguito di esito positivo del controllo di 1° livello della documentazione 

giustificativa presentata dal beneficiario; 

in particolare: 

LA SECONDA RATA del 10% è trasferita quando la spesa sostenuta sia pari ad almeno l’80% 

dell’anticipazione; 

LE RATE SUCCESSIVE del 10% sono trasferite, a seguito dell’attestazione di un’ulteriore 

spesa sostenuta pari al 10% del valore complessivo del finanziamento; 

La RATA di SALDO del 10% è trasferita solo a seguito della presentazione dell'atto di 

Collaudo e/o Certificato di Regolare Esecuzione, e Relazione acclarante i rapporti economici 

tra Ente concedente ed Ente concessionario, con relativi provvedimenti di approvazione ed a 

seguito di esito positivo del controllo di 1° livello della documentazione giustificativa 

presentata dal beneficiario e dichiarazione di avvenuto espletamento dell’oggetto della 

concessione e di chiusura dell’intervento a firma del Legale Rappresentante  del 

Concessionario; 

 di autorizzare i Dirigenti dei Servizi, Centri di Responsabilità degli interventi del “Masterplan-Patto 

per il Sud della regione Abruzzo-FSC 2014-2020” approvato, in cui è stata individuata Soggetto 

Attuatore l’A.R.A.P., a predisporre e sottoscrivere appositi atti aggiuntivi alle Convenzioni già 

sottoscritte con A.R.A.P., con la sopra riportata modifica dell’articolo rubricato “Modalità di erogazione 

del finanziamento e termine del rapporto di concessione”; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito Internet della Regione 

Abruzzo (www.regione.abruzzo.it). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/


DIPARTIMENTO:  TERRITORIO –AMBIENTE - DPC 

AGRICOLTURA – DPD  

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – DPE  

   SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO - DPH 
 

     

     

 

     

                          Il Direttore del DPC       Il Componente la Giunta 

    (Arch. Pierpaolo PESCARA)     (Dott. Nicola CAMPITELLI) 
_______________________________________________      _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

  Il Direttore del DPD       Il Componente la Giunta 

        (Dott.ssa Elena SICO) (Dott. Emanuele IMPRUDENTE) 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

                          Il Direttore del DPE Il Componente la Giunta 

  (Ing. Emidio PRIMAVERA)  (Dott. Marco MARSILIO) 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

Il Direttore del DPH Il Componente la Giunta 

              (Dott. Germano DE SANCTIS)     (Dott. Mauro FEBBO) 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 ============================================================ 
Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

(Dott. Marco Marsilio) 

________________________________________________ 
(firma) 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

 

 


